
R O M Â N I A 
J U D E Ţ U L   O L T 

PRIMĂRIA COMUNEI IZBICENI 
Bulevardul Mihai Viteazul, Nr.112, cod 237230 

Telefon,fax 0249535001 
email: primaria_izbiceni@yahoo.com, WEB: izbiceniolt.ro 

    

     

Nr. 302 din 09.10.2023 

 

D I S P O Z I Ţ I E 
 

Cu privire la: desemnarea persoanelor responsabile pentru acordarea alocației de susținere a familiei, 
acordarea venitului minim garantat, acordare bani de liceu, burse facultate, tabere de vacanță și 

pentru alte prestații. 
 

Având în vedere: 
 

- prevederile Legii nr. 277/2010 republicată, cu modificările și completările ulterioare 
privind alocația pentru susținerea familiei; 

- prevederile HG nr. 38/2011 cu modificările și completările ulterioare pentru aprobarea 
Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 277/2010 privind alocația pentru 
susținerea familiei, 

- prevederile Legii nr. 416/2001 privind venitul minim garantat, cu modificările și 
completările ulterioare, 

- prevederile Legii nr. 276/2010 pentru modificarea șicompletarea Legii nr. 416/2001, cu 

modificările și completările ulterioare privind venitul minim garantat, 

- prevederile art. 2-4 din HG nr. 1488/2004, cu modificările și completările ulterioare 
privind aprobarea criteriilorși a acuantumului sprijinului financiar ce se acordă elevilor în 
cadrul Programului de Protecție Socială „Bani de liceu”, 

- prevederile art. 17 din HG nr. 559/2017 pentru aprobarea Normelor metodologice de 

aplicare a Legii nr. 416/2001, a Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 277/2010 

și a Normelor metodologice de aplicare a OUG nr. 70/2011 privind măsurile de protecție 
socială în perioada sezonului rece, 

- prevederile art. 155, alin. (1), lit. d) din OUG nr. 57/2019, cu modificările șicompletările 
ulterioare privind Codul Administrativ, 

În  baza dispoziţiilor art. 196, alin. (1), lit. b) din O.U.G. nr. 57/2019 cu modificările şi completările 
ulterioare privind Codul administrativ, 

Primarul comunei Izbiceni, judeţul Olt, 
 

D I S P U N : 
 

 Art. 1.  Primirea și înregistrarea dosarelor pentru acordarea alocației de susținere a familiei, 
acordarea venitului minim garantat, bani de liceu, burse facultate, tabere de vacanță și pentru alte 
prestații sociale, se va face de către doamna  Gălan Emilia- inspector Asistență Socială. 
 

Art.2. Persoanele care vor efectua ancheta socială pentru verificarea în mod obligatoriu la 
domiciliu, sau după caz, la reședința solicitantului pentru a stabili exactitatea datelor doveditoare 
sunt: 

1. Gălan Emilia                                       - inspector asistenţa socială  

2. Cîrjan Carmen            - referent superior  

3. Zarcu Mihăiță-Mădălin                             - inspector  



 
Art.3. Domnul Zarcu Mihăiță-Mădălin- inspector taxe și impozite locale, va calcula venitul 

net lunar pe membru de familie, pe baza datelor din adeverință. 

  

Art.4. Prezenta dispoziţie se va comunica la Instituţia Prefectului Judeţul Olt – Controlul 

Legalităţii Actelor şi persoanelor nominalizate. 
 

 

    Primar,                           Contrasemnează,  
 Gulie Marian                                       Secretar general, 

    Mihalcea Silvius-Gabriel 

    


